
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 2031 / 2019 Area A2 - Servizi alla Persona, Operaestate e Spettacolo

OGGETTO: CONCERTO DI NATALE 2019. ASSUNZIONE SPESE.

IL   D I R I G E N T E
Rilevato  che  in  occasione  delle  festività  natalizie  l'Amministrazione  comunale  di  Bassano  del 

Grappa, come da lunga consuetudine, intende offrire alla cittadinanza domenica 22 dicembre, alle 

17.00 e alle 20.30, due repliche del tradizionale Concerto di Natale nella Chiesa di San Francesco con 

ingresso libero, dato il successo ottenuto nella passata edizione 2018;

Richiamata la deliberazione della Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per la Liguria n. 

64  /2014  che  rileva  “come  la  prestazione  artistica  non  possa  rientrare  di  per  sé  nella  materia 

dell’appalto di servizi, costituendo una prestazione di opera professionale disciplinata dall’art. 2229 

del Codice Civile”;

Evidenziato che  le  prestazioni  artistiche,  per  la  loro  caratterizzazione  di  opere  dell’ingegno  di 

carattere creativo e non meramente documentativa e per la loro infungibilità,  non sono idonee a 

prestarsi a procedure competitive elettroniche o tradizionali,  come asserito dalla Corte dei Conti, 

sezione regionale di controllo della Liguria, nella deliberazione n. 64/2014, che legittima pertanto gli 

affidamenti diretti di prestazioni artistiche sotto i 40.000 euro;

Ritenuto di incaricare il Coro Giovani Voci Bassano, via 4 Armata 36, Bassano del Grappa, C.F. 

91021320246, per il Concerto di Natale il 22 dicembre alla Chiesa di San Francesco, e di stabilire un 

corrispettivo di € 5.000,00, da imputare alla scheda 135000 del Bilancio 2019,  verificata la congruità 

del cachet richiesto sulla base della conoscenza del mercato artistico, tenendo conto della qualità della  

proposta artistica, del valore professionale del coro e del potenziale richiamo di pubblico;

Richiamata la deliberazione G.C. n.28 del 31/1/2017, dichiarata immediatamente eseguibile,  con la 

quale si è approvata la decisione di affidare, per la durata anni 7, alla società partecipata SIS S.p.A.,  

(ora Sis SRL) con sede legale  in Bassano del Grappa Piazzale Cadorna 35, mediante la procedura 



dell’in  house  providing,  i  servizi  strumentali  per  la  realizzazione  del  progetto  denominato 

Operaestate Festival Veneto e visto il contratto stipulato in formato elettronico il 29/5/2017 con la 

Sis srl;

Preso atto  che l’art.  3,  comma 9 d),  prevede  fra  le  attività  affidate  la  promozione  degli  eventi 

attraverso la stampa e la distribuzione di materiali tradizionali ;

Considerato  che per  la  sopracitata  attività  promozionale  del  concerto  di  Natale  la  Sis  srl  ha 

presentato un preventivo di spesa di € 1.136,00 più Iva 22% per stampa e distribuzione depliants, per 

complessivi € 1.385,92;

Ritenuto  quindi  di  integrare  di  €  1.385,92  l’impegno  di  spesa  n.  105/0  del  Bilancio  2019  con 

imputazione alla scheda 140900;

Dato atto che le obbligazioni scadranno alla fine del corrente esercizio finanziario;

Acquisito il  CIG ZD42AB3D09 per il contratto con il  Coro Giovani Voci Bassano, ai sensi della 

legge n. 136/2010 che dispone obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, mentre per la  

Sis srl non vi è obbligo di Cig in quanto soggetto affidatario in house providing;

Viste:

 la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.92  del  20.12.2018,  avente  per  oggetto: 

"APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2019-2021";

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.48  del  26  febbraio  2019  avente  per  oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2019-2021";

VISTI:

- il  Regolamento per le funzioni  dirigenziali  e disciplina del  collegio dei dirigenti,  approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n.135 del 18/10/1995;

-  il  Regolamento sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi,  approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n .334 del 17/12/2013;

- l’art.163 del D. Lgs.267/2000;

- il decreto prot.60079 del 3/11/2009 e il decreto prot.8672 del 17/2/2010;



D E T E R M I N A

1. di approvare la premessa come parte integrante della presente determinazione di cui costituisce 

motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;

2. di assumere al Bilancio 2019 un formale impegno di spesa di € 5.000,00, da imputare alla scheda 

135000,  con  il  Coro  Giovani  Voci  Bassano,  via  4  Armata  36,  Bassano  del  Grappa,  C.F. 

91021320246, per il Concerto di Natale in due repliche il 22 dicembre alla Chiesa di San France­

sco (CIG ZD42AB3D09 );

3. di integrare di € 1.385,92, con imputazione al Bilancio 2019, scheda 140900, l’impegno di spesa n. 

105/0 assunto con la Sis srl, società in house providing, per l’attività promozionale del Concerto 

di Natale, come previsto dall’art. 3, comma 9 d) del contratto per i servizi strumentali per la rea­

lizzazione del progetto denominato Operaestate Festival Veneto stipulato in formato elettronico 

il 29/5/2017 e della durata di 7 anni; 

4. di  dare  atto  che,  ai  sensi  l’allegato  1  al  DPCM  28/12/2011  “Principio  della  competenza 

finanziaria”, le obbligazioni giuridiche avranno scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2019;

5. di liquidare e pagare i fornitori entro il limite massimo dei relativi impegni, su presentazione di re­

golari fatture elettroniche/note, previa verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quanti­

tativa delle prestazioni;

6. di dare atto che non trattasi di attività economica con rilevanza Iva.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 3143_2019
U INT 105_2019

 



.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE
	D E T E R M I N A


